
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2013 
 

Codice DB1012 
D.D. 30 settembre 2013, n. 406 
L.R. 42/2000. Programma di bonifica anno 2008. Presa d'atto del Quadro Economico finale 
dell'intervento di bonifica denominato "ex Ruga" nel Comune di Villadossola. Autorizzazione 
alla liquidazione del saldo di euro 193.214,72 (Impegno di spesa n. 3869/2011). 
 

Il Direttore 
Premesso che: 
L’articolo 250 del D.Lgs 152/2006 dispone che in caso di inottemperanza da parte dei soggetti 
responsabili gli interventi di bonifica e ripristino ambientale di siti inquinati siano realizzati 
d’ufficio dai Comuni secondo l’ordine di priorità previsto dal Piano Regionale di Bonifica delle 
aree inquinate; a tal fine le Regioni possono istituire appositi fondi anticipando a favore dei Comuni 
le somme necessarie alla realizzazione degli interventi. 
Con legge regionale 7 aprile 2000 n. 42 è stato approvato il Piano Regionale di Bonifica delle aree 
inquinate e nell’ambito dello stesso è stato definito il programma degli interventi di bonifica a breve 
termine. 
L’art. 16 della legge regionale 7 aprile 2000 n. 42 stabilisce che la Giunta regionale, visto il Piano 
di bonifica e su proposta delle Province, approvi ogni anno un programma di finanziamento di 
interventi, da realizzarsi da parte dei Comuni e delle Province (interventi sovracomunali) in 
sostituzione dei soggetti obbligati. 
Con determinazione dirigenziale n. 639/DA10.00 del 18 novembre 2008 è stato assegnato al 
Comune di Villadossola il finanziamento di euro 2.816.955,76 per la realizzazione dell’intervento 
di bonifica del sito n. ord. 424 “Ex Ruga” nell'ambito del programma dell'anno 2008. 
Il progetto ammesso a finanziamento prevede interventi di bonifica e messa in sicurezza sull’area 
Nord e sull’area Sud del sito. 
Nel corso dell’esecuzione degli interventi sono emerse delle criticità relative ai quantitativi di 
terreni inquinati/rifiuti dell’area Nord e, in attesa dei risultati di apposite indagini integrative 
disposte sui nuclei di contaminazione, il Comune di Villadossola, con determinazione n. 98 del 4 
luglio 2011, ha rideterminato in euro 2.100.263,89 il quadro economico dei lavori appaltati a 
seguito di perizia di variante, di cui euro 1.637.380,83 per lavori ed euro 462.883,06 per somme a 
disposizione.  
Con determinazione dirigenziale n. 316/DB10.03 del 5 ottobre 2011 si è preso atto dell'importo di 
tale quadro economico, in attesa di valutare i risultati delle indagini integrative necessarie a definire 
le modalità di prosecuzione dell’intervento ed il fabbisogno finanziario per il completamento della 
bonifica. 
In occasione del tavolo tecnico convocato dal Comune con nota prot. n. 10738 del 22 settembre 
2011, tenutosi in data giorno 21 ottobre 2011 ed al quale hanno preso parte anche la Provincia del 
Verbano Cusio - Ossola, Arpa Piemonte e l'ufficio di direzione lavori, sono stati discussi gli esiti 
delle indagini integrative, riportati ed elaborati nella relazione trasmessa dal Comune di 
Villadossola con nota prot. n. 9570 del 23 agosto 2011. 
L'importo del quadro economico stimato per consentire il completamento della bonifica dell'area 
Nord - individuata quale prioritaria - è risultato pari ad euro 2.546.066,95; rispetto all'importo di cui 
si è preso atto con determinazione dirigenziale n. 316/DB10.03 del 5 ottobre 2011, pari a euro 
2.100.263,89, è risultato necessario rendere disponibile l'ulteriore somma di euro 445.803,06. 
Di tale somma, sulla scorta delle valutazioni emerse in sede di tavolo tecnico del 21 ottobre 2011, 
una quota di circa 200.000,00 euro è risultata disponibile nell'ambito del quadro economico, 
utilizzando gli imprevisti e disponendo che determinate attività previste dal Comune di Villadossola 
nel quadro economico (quali validazione delle analisi e monitoraggi post-operam) siano effettuate 



da Arpa Piemonte quali compiti di istituto e dal Comune (quali l'esecuzione del piano di 
manutenzione). 
Per consentire la copertura finanziaria della restante quota individuata per il completamento 
dell'intervento sull'area Nord, con determinazione n. 383/DB10.03 del 28 novembre 2011 è stata 
impegnata la spesa di euro 250.000,00 sul cap. 238400/2011 (impegno n. 3869/2011), 
rideterminando in euro 2.350.263,89 l'ammontare del quadro economico. 
Le somme ad oggi complessivamente liquidate al Comune di Villadossola ammontano ad euro 
2.115.237,50, pari al 90% del quadro economico; come previsto dalla determinazione dirigenziale 
n. 639/DA10.00 del 18 novembre 2008 di assegnazione del finanziamento, si procede al pagamento 
del 10% o di minor importo a saldo ad avvenuta approvazione del certificato di collaudo finale e su 
presentazione della rendicontazione di tutte le spese sostenute. 
La spesa complessivamente sostenuta dal Comune di Villadossola, approvata con determinazione n. 
84 del 20 giugno 2013 - con la quale è stato altresì approvato l'atto di collaudo tecnico-
amministrativo - ammonta ad euro 2.351.803,28.  
Tale importo tiene però conto di euro 43.351,05, relativi alla rettifica dell'intervento di messa in 
sicurezza e caratterizzazione ammesso a finanziamento con determinazione dirigenziale n. 277/22.7 
del 1 luglio 2003, la cui contabilità è stata chiusa con determinazione dirigenziale n. 189/DA10 del 
17 dicembre 2007 e liquidata con atto n. 313/2008 del 26/2/2008.  
A fronte dell'attuale carenza di risorse finanziarie sul bilancio regionale, non pare possibile alla data 
odierna dare copertura a tale spesa, che viene quindi detratta dalla somma di euro 2.351.803,28, 
pertanto la spesa a consuntivo ammessa a finanziamento pari ad euro 2.308.452,22 così suddivisa: 
 

Lavori  €  2.115.558,72 

Somme a disposizione: €  192.893,50 
Spese pubbliche  di gara “ 5.171,00  
Spese tecniche  “ 159.064,49  
Lavori in economia  “ 23.772,35  
Spese per commissione giudicatrice “ 4.885,66  
                                          TOTALE  €  2.308.452,22 

 
Si autorizza pertanto la liquidazione del saldo di euro 193.214,72 a valere sulle risorse impegnate 
con determinazione dirigenziale n. 383/DB10.03 del 28 novembre 2011 (Impegno. n. 3869/2011), 
pari alla differenza tra quanto speso a consuntivo ed ammesso a finanziamento e quanto liquidato. 
Tutto ciò premesso e considerato: 
vista la parte IV titolo V del decreto legislativo 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 
vista la legge regionale n. 42/2000 “Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (articolo 17 
del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, da ultimo modificato dalla legge 9 dicembre 1998, n. 
426). Approvazione del Piano regionale di bonifica delle aree inquinate. Abrogazione della legge 
regionale 28 agosto 1995, n. 71”; 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 
− di prendere atto del quadro economico finale dell’intervento di bonifica denominato “ex Ruga” 
nel Comune di Villadossola, con una spesa a consuntivo di € 2.351.803,28 di cui ammesso a 
finanziamento per € 2.308.452,22 come dettagliato in premessa; 
− di autorizzare, in favore del Comune di Villadossola, la liquidazione della somma di € 
193.214,72 (I. n. 3869/2011), a saldo delle spese sostenute per l'intervento di bonifica del sito n. 



ord. 424 “Ex Ruga”; 
− di prendere atto della minor spesa  di € 41.811,67. 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del 
d.lgs. n. 33/2013; 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 

Il Direttore 
Salvatore De Giorgio 

 


